
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   П Р И К А З 
 

10.04.2024        № 1014 
 

                    г. Тамбов 

 
Об итогах ХVI областного конкурса информационных и 

компьютерных технологий «Компьютер – ХХI век» 

 

В  соответствии  с  приказом  министерства образования и науки 
области от 28.11.2023 №3270, в целях активизации творческой, 
познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся, 
вовлечения их в исследовательскую, изобретательскую и иную 
творческую деятельность в сфере применения информационных и 
компьютерных технологий в период с 10 декабря 2023 года по 29 марта 
2024 года Тамбовским областным государственным бюджетным 
образовательным учреждением дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» проведен ХVI областной 
конкурс информационных и компьютерных технологий «Компьютер – ХХI 
век» (далее – Конкурс). 

В заочном этапе Конкурса приняли участие 113 обучающихся из 19 
муниципалитетов области (Гавриловского, Жердевского, Кирсановского, 
Моршанского, Мучкапского, Первомайского, Петровского, Рассказовского, 
Сампурского, Тамбовского, Токарёвского, Уваровского, Умётского 
муниципальных округов, городов Котовска, Мичуринска, Моршанска, 
Рассказово, Тамбова, Уварово), 1 подведомственной организации 
(Тамбовского областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Уваровский химико-
технологический колледж»), а также Центра цифрового образования 
детей «IT-куб. Тамбов» Тамбовского областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества». 

29 марта 2024 года в рамках областной научно-практической 
конференции обучающихся «IT-старт» на базе муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 



Тамбова состоялся очный (финальный) этап Конкурса, на котором были 
представлены 99 работ, прошедших предварительный отбор на заочном 
этапе по номинациям: «2D-растровая графика»,   «2D-векторная     
графика»,    «3D-компьютерная     графика», «3D-анимация»,  «3D-
прототипирование», «Прикладная программа», «Программируемая 
анимация», «Компьютерная игра» в младшей, средней и старшей 
возрастных категориях. 

Жюри Конкурса отметили многочисленность и разнообразие 
конкурсных работ, высокий уровень исполнения и оригинальность 
большинства проектов, использование участниками Конкурса широкого 
спектра современных программных средств. 

Вместе с тем, участникам Конкурса рекомендовано при разработке 
собственных проектов, преимущественно, использовать свободное 
программное обеспечение отечественных разработчиков и программное 
обеспечение с открытым исходным кодом. 

На основании вышеизложенного и решения жюри 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки 
области победителей и призеров Конкурса: 

1.1. В номинации «2D-растровая графика» (младшая возрастная ка-
тегория): 

за первое место – Яковлеву Веронику, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени За-
служенного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города Там-
бова (руководитель – Мешкова Татьяна Юрьевна, учитель информатики); 

за второе место – Краснощёка Григория, учащегося Центра цифро-
вого образования детей «IT-куб. Тамбов» Тамбовского областного госу-
дарственного бюджетного образовательного учреждения дополнитель-
ного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (ру-
ководитель – Воропаева Анна Сергеевна, педагог дополнительного обра-
зования); 

за второе место – Филипчук Нелли, учащуюся муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслу-
женного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города Тамбова 
(руководитель – Мешкова Татьяна Юрьевна, учитель информатики); 

за третье место – Казьмина Артёма, учащегося Центра цифрового 
образования детей «IT-куб. Тамбов» Тамбовского областного государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества» (руково-
дитель – Воропаева Анна Сергеевна, педагог дополнительного образова-
ния); 

за третье место – Ковынёва Кирилла, учащегося Центра цифрового 
образования детей «IT-куб. Тамбов» Тамбовского областного государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 



образования «Центр развития творчества детей и юношества» (руково-
дитель – Воропаева Анна Сергеевна, педагог дополнительного образова-
ния); 

за третье место – Лоскутову Анастасию, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа №11» города Тамбова (руководитель – Лоскутова Ва-
лентина Ивановна, учитель информатики). 

1.2. В номинации «2D-растровая графика» (средняя возрастная ка-
тегория): 

за первое место – Садчикову Дарью,   учащуюся 1-го Гавриловского  
филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-
ния 2-Гавриловской средней общеобразовательной школы Гаврилов-
ского муниципального округа (руководитель – Серповская Ольга Влади-
мировна, учитель информатики); 

за второе место – Кулюкину Юлию, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа №2 имени Героя Советского Союза Н.И. Бореева» го-
рода Моршанска (руководитель – Щукина Наталья Васильевна, учитель 
информатики); 

за третье место – Вдовину Киру, учащуюся муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа №2 имени Героя Советского Союза Н.И. Бореева» города Мор-
шанска (руководитель – Щукина Наталья Васильевна, учитель информа-
тики). 

1.3. В номинации «2D-растровая графика» (старшая возрастная ка-
тегория): 

за первое место – Василенко Ольгу, учащуюся муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения Большекуликовской средней 
общеобразовательной школы Моршанского муниципального округа (руко-
водитель – Набережнова Наталья Георгиевна, учитель); 

за второе место – Анисимову Юлию, учащуюся муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города Там-
бова (руководитель – Федорова Елена Витальевна, учитель информа-
тики); 

за третье место – Мягких Ариану, учащуюся муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов» го-
рода Котовска (руководитель – Летова Надежда Викторовна, учитель ин-
форматики); 

за третье место – Синдееву Варвару, учащуюся филиала муници-
пального бюджетного общеобразовательного учреждения Волчковской 
средней общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза 
Ф.А. Сорокина в селе Шехмань Петровского муниципального округа (ру-
ководитель – Синдеев Андрей Александрович, учитель истории и обще-
ствознания). 



1.4. В номинации «2D-векторная графика» (средняя возрастная ка-
тегория): 

за первое место – Бокову Анастасию, учащуюся Пичаевского фили-
ала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Жердевская средняя общеобразовательная школа №2» Жердевского 
муниципального округа (руководитель – Клемешова Мария Васильевна, 
учитель информатики); 

за второе место – Смирнову Мирославу, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 
общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В. Кораб-
лина Петровского муниципального округа (руководитель – Синдеева 
Алена Николаевна, учитель информатики); 

за третье место – Панину Анастасию, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 
города Моршанска (руководитель – Рулева Ирина Руффовна, учитель ин-
форматики). 

1.5. В номинации «3D-компьютерная графика» (младшая возраст-
ная категория): 

за первое место – Гетьмана Кирилла, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководитель – Воробьёв Дмитрий Андреевич, учитель); 

за второе место – Мисакяна Даниила, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 
общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В. Кораб-
лина Петровского муниципального округа (руководитель – Синдеева 
Алена Николаевна, учитель информатики); 

за третье место – Старкова Ярослава, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководитель – Воробьёв Дмитрий Андреевич, учитель). 

1.6. В номинации «3D-компьютерная графика» (средняя возрастная 
категория): 

за первое место – Лапина Никиту, учащегося муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа №2 имени Героя Советского Союза Н.И. Бореева» города 
Моршанска (руководитель – Щукина Наталья Васильевна, учитель ин-
форматики);  

за второе место – Калмыкова Глеба, учащегося муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Там-
бова (руководитель – Воробьёв Дмитрий Андреевич, учитель); 

за третье место – Кулюкину Юлию, учащуюся муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа №2 имени Героя Советского Союза Н.И. Бореева» города 
Моршанска (руководитель – Щукина Наталья Васильевна, учитель ин-
форматики); 



за третье место – Карелина Кирилла, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская сред-
няя общеобразовательная школа» Тамбовского муниципального округа 
(руководитель – Жиряков Виталий Борисович, педагог дополнительного 
образования). 

1.7. В номинации «3D-компьютерная графика» (старшая возрастная 
категория): 

за первое место – Шуркалову Анастасию, учащуюся филиала №1 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пер-
вомайская средняя общеобразовательная школа» в с. Иловай-Дмитриев-
ское Первомайского муниципального округа (руководитель – Шипилова 
Вера Михайловна, учитель информатики); 

за второе место – Черемисина Фёдора, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководитель – Нечаева Светлана Викторовна, заместитель ди-
ректора по УВР); 

за второе место – Сулейманова Адама, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа №35» города Тамбова (руководитель –  Сергеев Нико-
лай Валерьевич, учитель информатики); 

за второе место – Смолякова Антона, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская агроинженер-
ная школа имени Героя Социалистического Труда П.С. Плешакова» Умёт-
ского муниципального округа (руководитель – Куликова Елена Никола-
евна, учитель). 

1.8. В номинации «3D-компьютерная анимация» (старшая возраст-
ная категория): 

за первое место – Архипова Артёма, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская агроинженер-
ная школа имени Героя Социалистического Труда П.С. Плешакова» Умёт-
ского муниципального округа (руководитель – Куликова Елена Никола-
евна, учитель); 

за второе место – Прилепского Олега, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская агроинженер-
ная школа имени Героя Социалистического Труда П.С. Плешакова» Умёт-
ского муниципального округа (руководитель – Куликова Елена Никола-
евна, учитель). 

1.9. В номинации «3D-прототипирование» (средняя возрастная ка-
тегория): 

за первое место – Никонову Эвелину, учащуюся муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслу-
женного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города Тамбова 
(руководитель – Слезина Мария Вячеславовна, учитель информатики); 



за второе место – Новоструеву Полину, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени За-
служенного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города Там-
бова (руководители – Слезина Мария Вячеславовна, учитель информа-
тики, Слезин Кирилл Анатольевич, к.т.н., методист); 

за третье место – Иванову Ирину, Кулагину Дарью, учащуюся муни-
ципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 
№14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузь-
мина» города Тамбова (руководитель – Слезина Мария Вячеславовна, 
учитель информатики); 

за третье место – Горбунова Матвея, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская средняя об-
щеобразовательная школа» Сампурского муниципального округа (руко-
водитель – Кочетова Марина Владимировна, учитель информатики). 

1.10. В номинации «Прикладная программа» (средняя возрастная 
категория): 

за первое место – Андреева Александра, учащегося муниципаль-
ного автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководители – Вязовов Сергей Михайлович, заведующий ка-
федрой информатики, Хитрова Надежда Владимировна, учитель инфор-
матики); 

за второе место – Коломлина Артёма, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководители – Копылова Анастасия Алексеевна, учитель ин-
форматики, Солопанова Наталия Леонидовна, учитель информатики). 

1.11. В номинации «Прикладная программа» (старшая возрастная 
категория): 

за первое место – Земисову Елизавету, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа №19» города Мичуринска (руководитель – Чиркин Юрий 
Алексеевич, учитель физики); 

за второе место – Шапкина Андрея, учащегося муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Горельская средняя обще-
образовательная школа» Тамбовского муниципального округа (руководи-
тель – Матрохин Артур Александрович, заместитель директора по ИКТ); 

за третье место – Максимову Екатерину, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководитель – Солопанова Наталия Леонидовна, учитель ин-
форматики); 

за третье место – Дементьева Григория, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководитель – Солопанова Наталия Леонидовна, учитель ин-
форматики). 



1.12. В номинации «Компьютерная игра» (средняя возрастная кате-
гория): 

за первое место – Вахромеева Евгения, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города Мор-
шанска (руководители – Озерова Татьяна Владимировна, учитель инфор-
матики, Платицына Валентина Владимировна, учитель английского 
языка); 

за второе место – Комсомоленко Артёма, учащегося муниципаль-
ного автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» го-
рода Тамбова (руководитель – Носков Илья Евгеньевич, учитель инфор-
матики);  

за третье место – Галанова Леонида, учащегося филиала муници-
пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новолядин-
ская средняя общеобразовательная школа» в с. Столовое Тамбовского 
муниципального округа (руководитель – Желтов Роман Александрович, 
учитель истории). 

1.13. В номинации «Компьютерная игра» (старшая возрастная кате-
гория): 

за первое место – Косарева Ивана, учащегося муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Там-
бова (руководитель – Цибизов Владимир Александрович, учитель инфор-
матики). 

1.14. В номинации «Программируемая анимация» (младшая воз-
растная категория): 

за первое место – Кудряшову Владиславу, учащуюся Центра циф-
рового образования детей «IT-куб. Тамбов» Тамбовского областного гос-
ударственного бюджетного образовательного учреждения дополнитель-
ного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (ру-
ководитель – Кулешова Елена Сергеевна, педагог дополнительного об-
разования); 

за второе место – Суворова Александра, учащегося Центра цифро-
вого образования детей «IT-куб. Тамбов» Тамбовского областного госу-
дарственного бюджетного образовательного учреждения дополнитель-
ного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (ру-
ководитель – Кулешова Елена Сергеевна, педагог дополнительного об-
разования); 

за третье место – Петросян Карину, учащуюся муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-
тельная школа №4» города Рассказово (руководитель – Иванова Любовь 
Михайловна, учитель информатики); 

за третье место – Сысоеву Эвелину, учащуюся муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Там-
бова (руководитель – Вальдман Ирина Петровна, учитель начальных 
классов). 



1.15. В номинации «Программируемая анимация» (средняя возраст-
ная категория): 

за первое место – Трубникова Егора, учащегося муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образова-
ния «Дом детского творчества» Мучкапского муниципального округа (ру-
ководитель – Любавин Николай Николаевич, педагог дополнительного 
образования); 

за второе место – Ярыгину Марию, учащуюся муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Там-
бова (руководители – Солопанова Наталия Леонидовна, учитель инфор-
матики, Колодина Татьяна Евгеньевна, учитель математики);  

за третье место – Шкурина Дмитрия, учащегося муниципального ав-
тономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Там-
бова (руководитель – Копылова Анастасия Алексеевна, учитель инфор-
матики). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
разместить информацию по итогам Конкурса на информационных 
ресурсах (сайтах) органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования (приложение). 

 
 

И.о. министра образования и науки 
Тамбовской области                                                                     Н.В. 
Мордовкина 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Заместитель начальника 
управления дополнительного 
образования, 
воспитания, социализации и 
государственной поддержки 
детей – начальник отдела 
дополнительного образования 
и воспитания управления 
дополнительного образования, 
воспитания, социализации и 
государственной поддержки детей 

______________ Д.В. Трунов 
 
 
Директор ТОГБОУ ДО «Центр 
развития творчества детей и 
юношества» 
_________________ И.А. Долгий 

Расчет рассылки: 
Д.В. Трунов – 1 экз. 
ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 
Муниципальные органы 
управления образованием – эл. 
почта 30 экз. 
На сайт 
 

 
 
 
 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министерства 

образования и науки Тамбовской 
области 

от ____________ № ______ 

 

 

 


